
Rep. frale a

Provincia Regionale di Messina
U.D. "SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE SOCIALI E SPORTIVE"

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 82 DEL 4 $ I 6 I

oggetto: Rinnovo dell'intesa con i Confidi "Confarfidi " e "Confidi Sicilia" per la prosecuzione
dell'intervento Fondo anticrisi Provìncia Messina. Trasferimento risorse finanziarie.

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione n. 1587 G.P. del 28.5.2012 che modifica ed integra la deliberazione
n. 120/G.P. dell'I 1.10.2011 e con cui la Giunta Provinciale ha autorizzato la prosecuzione
dell'intervento "Fondo anticrisi Provincia Messina" mediante rinnovo dell'intesa con i Confidi
"Confarfidi" e "Confidi Sicilia";

VISTO il protocollo d'intesa siglato in data 14 giugno 2012 dai rappresentanti della Provincia
e dei Confidi accreditati : " Confarfidi " e " Confidi Sicilia ";

CONSIDERATO che, come si evince dal citato provvedimento della Giunta, ai due Confidi
firmatari del protocollo d'intesa vengono assegnate le seguenti risorse finanziarie per la prose-
cuzione dell'intervento di cui è parola:
al Confarfidi Sri viene assegnata l'ulteriore somma di € 37.530,86 e confermata la residua
somma di € 45,14;

al Confidi Sicilia viene confermata la somma residua di € 38.443,00 già depositata sul conto
dedicato al Fondo Provincia;

RITENUTO pertanto che è possibile procedere al trasferimento della complessiva somma di
€ 37.530,86 a favore di Confarfidi Sri ,con prelievo dall'impegno assunto al cap. 7559/2010
con la D.D. n. 570/ GAS del 23.10.2010 ed assegnato con la Deliberazione n. 120/GP
dell'11.10.2011 ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTE le leggi regionali n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in
Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che, agli artt.4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

VISTO lo Statuto provinciale;



D E T E R M I N A

APPROVARE il protocollo d'intesa siglato in data 14 giugno 2012 tra i rappresentanti di
quest' Amministrazione e dei Consorzi fidi della provincia di Messina : Confarfidi e Confidi
Sicilia, con riferimento alla deliberazione n. 158/G.P. del 28.5.2012 di modifica ed integrazione
della deliberazione n. 120/GP dell' 11.10.2011 ;

DARE ATTO che, come si evince dal citato provvedimento della Giunta, ai due Confidi
firmatari del protocollo d'intesa vengono assegnate le seguenti risorse finanziarie per
la prosecuzione dell'intervento di cui è parola:
al Confarfidi Sri viene assegnata l'ulteriore somma di € 37.530,86 e confermata la residua
somma di €45,14;

al Confidi Sicilia viene confermata la somma residua di € 38.443,00 già depositata sul conto
dedicato al Fondo Provincia;

TRASFERIRE la complessiva somma di € 37.530,86 a favore di Confarfidi Sri con
accredito sul conto corrente dedicato al Fondo anticrisi intrattenuto presso:
Banca Popolare di Lodi - IBAN: IT 35 P 01020 16500 000300804595;

PRELEVARE la somma come sopra occorrente dall'impegno assunto al cap. 7559/2010 con
laDD.n. 570/GAB del 23.10.2010 ed assegnato con deliberazione n. 120/GP dell'11.10.2011 .

IL DIRI
;ch. Gabriel

2° p/ff 1" U.D. (7.0. IMPEGNI E MRERI

Liquidazione n.illL Atto
impegno assunto Gap.
Provvedimento.

Messina ll/fnnzìrmario



PROTOCOLLO D'K

Fomfo antieròi Provincia Messia per /aerare

al credito delle piccole e medie imprese locali dei settori artigianato,
commercio, turismo e servizi, con la concessione di controgaranzie ai Confidi.

L'anno 2012 il mese di giugno il giorno quattordici in Messina presso il

Palazzo dei Leoni, sede della Provincia Regionale di Messina

tra

la Provincia Regionale di Messina (di seguito indicata come Provincia) - con sede

in Messina Corso Cavour, rappresentata da ../&>-.. .<

i Consorzi Fidi (per brevità denominati Confidi) della provincia di Messina, iscritti
ai sensi dell'ari. 155 c.4 del D.Lgs n.385/1993 (TUB) e regolarmente riconosciuti ai
sensi della legge regionale n. 11/2005 e s.m.i, rappresentati come a fianco di
ciascuno di essi indicato:

CONFARFIDI Sri con sede in. Melina - piazza Duomo, 24 -98122
^RESIDENTE

qui rappresentato da

CONFIDI SICILIA con sede in Messina - via Camiciotti, 30-98123

qui rappresentato da ..^^^.,^.^.f.^^..\^^.ff^



Premesso

che la Provincia Regionale di Messina (in seguito Provincia ), in considerazione del
momento di grave crisi, economica finanziaria e sociale, di livello internazionale,
aggravatasi ulteriormente nel territorio provinciale anche a causa delle calamità
naturali che hanno duramente provato in più occasioni le comunità locali, ha disposto
di intervenire in maniera tangibile e diretta con interventi di sostegno economico, in
particolare in favore delle piccole e medie imprese (Artigianato, Commercio,
Turismo e Servizi) della provincia di Messina;

che a tale scopo il Consiglio Provinciale, a partire dall'anno 2009, ha disposto di
assegnare le relative risorse finanziarie anche al fine di agevolare l'accesso al
credito, a breve e medio termine, delle Piccole e Medie Imprese in attività nei settori
indicati in precedenza e per tale scopo è stato costituito un apposito Fondo anti-crisi
Provincia Messina;

che l'Amministrazione attiva ha disposto di realizzare tale intervento mediante i
Consorzi fidi della provincia di Messina ed a tal fine ha demandato all'Ufficio
Artigianato il compito di curare il relativo procedimento amministrativo.

Considerato

che tale intervento è stato avviato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 264
del 25.6.2010 ed ha interessato tre Consorzi fidi aventi sede legale nella provincia
di Messina: Confidi Sicilia, Ascom Finance, Confarfidi ;

che l'iter per il rinnovo dell'intesa con i Confidi, di cui alla deliberazione della
Giunta Provinciale n. 120 dell' 11.10.2011 - sospeso per vicende giudiziarie che
hanno interessato uno dei tre partners - viene ora riavviato giusta deliberazione
della Giunta Provinciale n. 158 del 28.5.2012.



Tutto io premesso e considerato , si conviene e si tah/ula quanto segue:

Art. 1 - Finalità

Le premesse formano parte integrante della presente intesa.

Il Fondo anti-crisi Provincia Messina è destinato alla concessione di garanzie
integrative su operazioni a favore delle Piccole e Medie Imprese, assistite da
Consorzi e Cooperative di garanzia collettiva fidi (Confidi) iscritti ai sensi del-
l'art.155 c.4 del D.Lgs n.385/1993 (TUE), con lo scopo di facilitarne l'accesso al
credito a breve e medio termine .

Art. 2 - Assegnazione delle risorse finanziarie del Fondo

L'assegnazione delle risorse finanziarie ai Confidi sottoscrittori della presente

intesa viene disposta con deliberazione della Giunta Provinciale su proposta del

competente Ufficio, tenendo conto delle risultanze dell'attività di affidamento

bancario prestata a favore delle imprese nell'anno precedente alla sottoscrizione

dell'accordo.

Art. 3 - Tipologie interventi

Gli interventi di sostegno in favore delle P.M.I. della provincia di Messina dovranno
essere finalizzati ad :

• investimenti produttivi, ^~(/^

• investimenti per la ricerca e l'innovazione dei processi e dei prodotti,

• investimenti volti a migliorare l'efficienza energetica,con vincolo di
destinazione e di riferimento dell'intervento al territorio della provincia di
Messina.



Art. 4 - Modali::} di inter/r,ite

i fu K;; (/lamenti s;.:r,uiao :• esistiti dallo garanzie dei Confidi ., controgarantiti

dal Fondo. L'importo massimo delle operazioni che possono essere controgarantite

dal Fondo è determinato in € 5 mila per singolo finanziamento.

La controgaranzia del Fondo anti-crisi Provincia Messina sarà pari al 50%

per investimenti da 30 a 50 mila euro ed al 25% per investimenti oltre i 50 mila

euro.

L'entità della garanzia diretta prestata dai Confidi sarà pari ad almeno il 50%

dell' importo dei finanziamenti concessi alle Imprese dagli Istituti di Credito.

Con riferimento alla normativa comunitaria in tema di garanzie assistite da

interventi pubblici, la somma della garanzia concessa dai Confidi grazie a risorse

pubbliche e della garanzia camerale non può superare 1' 80% dell'importo del

finanziamento.

Art. 5 - Impegni dei Confidi

Ciascuno dei Confidi sottoscrittori della presente intesa, per utilizzare le risorse

poste a disposizione dalla Provincia di Messina, s'impegna:

- a comunicare alla Provincia le coordinate del conto attivato per il "Fondo rischi "

denominato Fondo anti-crisi Provincia Messina in essere presso uno degli Istituti

di credito avente sede nella provincia di Messina con cui è convenzionato;

- a presentare, periodicamente, alla Provincia gli elenchi delle imprese beneficiane

delle risorse del Fondo con indicazione del plafond assegnato, fornendo la

relativa certificazione bancaria.

L



- a presentare trimestralmente alla Provincia il reso- <nto su' 'utilizzazione del

Fondo, con indicazione delle eventuali insolvenze e delle conseguenti escussioni

del plafond attribuito a valere sul Fondo nonché l'elenco dei finanziamenti

conclusi per il ripristino delle disponibilità del Fondo.

- a reintegrare alla Provincia , a conclusione delle operazioni di utilizzazione

del plafond assegnato, le corrispondenti somme al netto delle eventuali perdite,

attraverso apposito versamento da effettuarsi a conclusione dell'intervento di

finanziamento previsto dal Fondo anti-crisi.

- a restituire alla Provincia, in tutto o in parte, le somme assegnate qualora

si verifichino violazioni di quanto previsto dalla presente intesa o da norme

di legge.

Il mancato rispetto di uno degli impegni assunti da ciascun Confidi costituisce

causa di revoca delle somme assegnate dalla Provincia ed obbliga alla restituzione

all'Ente dell'importo riscosso dal Confidi.

Art. 6 - Soggetti beneficiari - requisiti

Sono beneficiane del predetto Fondo istituito dalla Provincia Regionale di

Messina - tramite i Confidi sottoscrittori del presente accordo - tutte le Piccole

e Medie Imprese attive nei settori dell' Artigianale, Commercio, Turismo e

Servizi, con esclusione del settore agricolo e del comparto pesca, che abbiano

sede legale ed operativa nella provincia di Messina e che risultino iscritte al

Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Messina.



In sede di valuta/ione dei requisiti delle Imprese, i Confidi dovranno altresì tenere
conto:

-che l'oggetto dell'attività economica svolta e/o gli effetti indotti a livello

di filiera produttiva siano idonei a determinare positivi e comprovati ritorni per

l'economia locale;

-che il livello delle tecnologie previste nel progetto d'investimento e la favorevole

ricaduta occupazionale dell'attività economica gestita siano in grado di determinare

effetti di potenziale sviluppo del volume d'attività e dell'occupazione, entro l'arco

temporale di durata del progetto finanziato e dell'operazione di garanzia.

In tal senso, i Confidi dovranno acquisire dalle Imprese richiedenti idonea ed

esaustiva documentazione (progetto strategico- industriale o relazione economico

tecnica equivalente, anche riferibile ad eventuali investimenti strutturali).

Art. 7 - Istruttoria

I Confidi sono responsabili della regolarità e della legittimità delle procedure

adottate nonché della conformità delle domande alle finalità dell'intervento della

presente intesa.

A tal fine i Confidi provvedono all'istruttoria delle richieste pervenute dalle im-

prese, nel rispetto dell'ordine cronologico di presentazione delle stesse e raccolgono

la documentazione necessaria al perfezionamento della pratica.

I Confidi, altresì, in fase istruttoria dovranno verifìcare presso la CCIAA di

Messina che l'eventuale beneficiario dell'intervento sia in regola con il pagamento

del diritto annuale nonché accertare che non vi siano procedure concorsuali o

protesti a carico.

Inoltre i Confidi dovranno operare nel rispetto delle norme comunitarie sugli (

" aiuti di stato " concessi sotto forma di garanzie e del regime " de minimis ".


